- 1 -

山形大学校友会理事会（第２７回）議事録（案）

令和２年２月１７日（月）

15時30分 ～ 16時15分

山形大学法人本部棟第１会

議室

（出席者）

会 長： 小山清人（議長）

副会長： 山川光徳

理 事： 佐藤圓治、佐藤幸晴、渋谷光夫、上村勘二、齋藤博行、大場好弘、

是川晴彦、藤田洋治、中村 誠、伊藤雅彦、遠藤憲子

監 事： 内田勝男

（欠席者）

副会長： 野村一芳

理 事： 佐藤 博、伊藤顕吾、髙橋 洋、長谷部利信、進藤 宏、山下英俊、

松田友美、小坂哲夫、堀口健一

監 事： 佐川 馨

（列席者）

高橋ｴﾝﾛｰﾙﾒﾝﾄ･ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部長、樋口校友会事務局長、鈴木校友会事務局次長、

江口事務専門職員

議事に先立ち、小山会長から挨拶があり、出欠状況について紹介があった。

１ 令和元年度校友会事業の進捗状況について

（１） 校友会支援事業の進捗状況について

（２） 収支決算見込みについて

議長から本件について提案があり、事務局から、「令和元年度校友会支援事業の進

捗状況」、「令和元年度収支決算見込み」について資料１－１、資料１－２及び資料

１－３に基づき説明があった。

種々審議の結果、議長から本件について諮られた結果、原案どおり了承された。

２ 令和２年度校友会支援事業について

（１） 予算概要（イメージ）について

（２） 「校友会として支援する令和２年度事業の基本方針」と継続事業として優位

性を認める支援事業等について

議長から本件について提案があり、事務局から、「令和２年度予算概要（イ

メージ）」、「校友会として支援する令和２年度事業の基本方針」について資料

２－１及び資料２－２に基づき説明があった。

種々審議の結果、議長から本件について諮られた結果、原案どおり了承され

- 2 -

た。

なお、令和２年度の校友会事業への申請については、本年３月３１日（火）を

提出期限として各機関に照会することとなった。

３ 令和元年度大学院学生表彰者（校友会長賞）決定等について

（１） 令和元年度大学院学生表彰者（校友会長賞）決定者一覧について

（２）「大学院学生表彰に関する申合わせ」の運用等について

議長から本件について報告願いたい旨発言があり、事務局から、専門委員会で

の１４名の大学院学生表彰（校友会長賞）の決定結果について、資料３－１、資

料３－２及び資料３－３に基づき報告があった。

なお、今年度も推薦者がなかった文系研究科からの推薦については、専門委員

会での意見も踏まえ、なお丁寧に推薦条件の説明を継続することとなった。

４ 山形大学ＯＢ会を校友会賛助会員に加える件について

議長から本件について提案があり、事務局から、本件提案の経過も含め、参考

資料１の「会則」第８条第２項に基づき説明があり、議長から諮られた結果、原

案どおり了承された。

なお、山形大学ＯＢ会の会員に対し、本会一般会員への加入をＯＢ会長と打合

せの上、依頼することとなった。

また、各学部同窓会の会議等でも積極的に校友会活動の広報を行い、一般会員

増に努めることとなった。

５ その他

（１）令和元年度校友会学生幹事の活動報告について

本件について、事務局から資料４に基づき報告があった。

（２）「令和元年度（第15回）山形大学ＯＢ＆ＯＧセミナー」の開催について

本件について、事務局から資料５に基づき報告があった。

なお、議長から、本セミナーについては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響

を考慮し､明日開催の総合対策本部会議において、他イベントを含めて開催の有無

を検討することになっており、中止となる可能性がある旨付言された。

（３）山形大学校友会の令和元年度における活動状況について

本件について、事務局から資料６に基づき報告があった。

（４）その他

特になし。